¹⁾ Nicht dominus, wie Neugart (II. 197).²⁾ Das Eingeschlossene [] ist bei Neugart weggeblieben.³⁾ Neugart hat Kal. weggelassen.⁴⁾ Auf dem Siegel sieht man noch den hl. Mauritius zu Pferd, mit Schild (worin ein Kreuz) und Fahne.

10.

1235, 12 Augstmonats.

(Stiftsarchiv Münster.) 1)

In nomine patris et filii et spiritus sancti Amen. Eberhardus dei gratia Constantiensis Episcopus. Omnibus presens scriptum intuentibus, rei geste noticiam | cum salute. Mota questione coram nobis inter . . Prepositum et Capitulum Ecclesie Beronensis ex vna, ac nobilem virum Hartmannum | Comitem juniores de Kibvorc, et Arnoldum dictum Aduocatum de Richenze ex altera parte, super bonis, possessionibus ac juribus | ipsi Ecclesie uiolenter ablatis, dampnis quoque et iniuriis irrogatis. Cum nos de consensu partium inquiri fecerimus de pre- | missis veritatem, de ratihabitione ab ipsis partibus prestito corporaliter juramento, ad procedendum in causa, tam auctoritate iudicia- | ria quam arbitria, nobis a partibus tradita potestate, cognouimus per relationem inquisitorum nobis factam, de predictis om- | nibus termino constituto, ad diffinitiuam sententiam procedentes. Igitur auditis et intellectis hincinde propositis, quoniam nobis constituit eui- | denter, Prepositum et Capitulum bonis et juribus suis spoliatos, ac eis dampna grauia et illatas iniurias, nos. H. Comitem et. Ar. | Aduocatum predictos, ad restituendum ablata siue detenta, videlicet Molendinum apud Surse, Molendinum apud Richenze, Molendinum apud | Schongowe, preedium apud Schongowe quod dicitur Herwisygot, vnam Scopozam. B. de Winon Canonici Beronensis, Mansum unum dominorum | de Rinache in villa Rinnach et in Holz, Mansum unum apud Meisterswanch, Schopozam unam apud Gunninkon, Agrum unum apud | Richenze, vnam Schopozam pin- cerne, Mansum unum apud Wittiwiler, Schopozam unam cum qui- busdam casalibus ville Beronensis, et Communia prediorum | no- strorum apud Pheffinkon, cum iuribus, conditionibus et aliis pre- rogatiuis, siue ratione compositionis quondam facte et a Sede Apostolica confirmate, commissa nobis eiusdem | executione com- petentibus et ad satisfaciendum pro dampnis et iniuriis, in trecen- tis Marcis argenti puri, Comitem pro medietate, Aduocatum pro altera medietate | condempnauimus Preposito et Capitulo antedicto. Ne autem prefato Arnoldo ex preteritis merito suspecto nocendi facultas relinquatur, ab officio sibi commisso ex nunc | amouimus, Ecclesie prouidendo, dantes ipsi Comiti in mandatis sub debito

1) abgänglich bei Flury II. 919.

sacramenti, ut dictum Ar. eiusque seruos et Ministros H. de Lvchvn, Haeimonem et | alios, ab officiis seu Ministeriis suis amo-ueat penitus et destituat, nunquam ad officia que habuerunt vel similia resumendos. Et ut in singulis Capituli et Ecclesie indep- | nitatibus caveatur, nostraque sententia et mandata defensa per executionem facti et juris debitum sortiantur effectum, per sacramentum prestitum iniunximus comiti sepedicto, Ecclesi- | am ipsam in personis et rebus Canonicorum, et aliarum personarum Ecclesie pertinentium manumittere (manutenere) et defendere totis viribus, toto posse, super a nobis pronuntiatis ac aliis | iure seu compositione habita Ecclesie congruentibus, a periculis in futu-rum. Decernentes commissa nobis potestate Preposito et Capitulo sepedictis contra Comitem prefatum | actionem competere ex delicto predicti Ar. ab officio destituti, et ipsum Comitem ad satis-faciendum de iniuriis teneri, si quas forte idem Ar. per se vel per suos Prepo- | sito et Capitulo vel Ecclesie inferre presump-serit, aut eos in aliquo molestare. Acta sunt hec apud Tegerwile, Anno domini. M. CC. LV. Secundo Idus Augusti. Indictione xiii. |¹⁾

11.

1259, 25 März.

(Archiv St. Urban.)

E. dei gratia Constantiensis episcopus, omnibus presentem paginam inspecturis, Salutem in domino. Cura pastoralis sollici-tudinis nos | perurget, ut Monasteriorum et ecclesiarum honoribus et reuerentiis intendamus, ita uidelicet, quod qui in Anniversario Dedicationum suarum | ad ipsas accesserint veniam petituri, inten-tionis sue optatum effectum de speciali gratia consequantur. Pre-sentes igitur nouerint et futuri, | quod cum nos Monasterium Sancti Urbani in honore gloriose dei genitricis Marie et aliorum sancto-rum nuper dedicasse noscamur, Nos omnibus vere | penitentibus et confessis, qui singulis annis in Anniversario dedicationis eius-dem, et infra illos octo dies sequentes pro assequenda | gratia idem Monasterium causa devotionis visitauerint; de dedicatione Monasterii Quadraginta dies et annum, et de anniversario dedica-

¹⁾ Diese Urkunde, welche Felix Balthasar unrichtig in das Jahr 1253 ver-setzt, und mit der 8 Indiction angibt (M. 74. p. 275. Stadtbibl. Lu-cern), liegt in zierlicher Urschrift doppelt im Stiftsarchiv Münster vor.

tionis cuiuslibet altaris ibidem a nobis consecrati, seu Capelle sancte Marie, Sexaginta dierum indulgentiam de gloriose virginis Marie et nostra auctoritate confisi misericorditer impertimur. In cuius rei testimonium presentes litteras Reverendis in Christo . . Abbatii et Conventui eiusdem Monasterii concessimus sigilli nostri munimine roboratas. Datum in eodem claustro sancti Urbani, Anno domini M. CC. L. IX. VIII. Kl. Aprilis. ¹⁾

12.

1259, 29 Brachmonats.

(Hofarchiv Turin.) ²⁾

In Nomine Domini Amen. Nos E. Dei gratia Constantiensis Episcopus, B. diuina permissione Abbas Sancti Galli notum facimus vniuersis presentium inspectoribus, quod deuotionem et sinceritatem fidei quas nobilis vir Hartmannus senior Comes de Kiburch et progenitores sui ad ecclesiam constantiensem et monasteriam Sancti Galli et personas nostras specialiter habuisse noscuntur, prouide attentes ad assistendum et fauendum sibi, ac defendendum eum contra inuaciones et insultus nobilium virorum Hartmanni de Kiburch Junioris et Rudolfi de Habespurc comitum, nos per iuramenta corporaliter prestita tactis sacrosantis euangeliis obligasse, promittentes sub debito hujusmodi iuramenti, quod numquam ab ipsius consilio et auxilio aliquatenus desistemus, antequam inter eum et prefatos comites pacis federa fuerint reformata, nullum de hoc et tractatum habere vel facere sine sui consilio et certa scientia presumenda. Si vero supradictus comes H. senior, quod Deus auertat, debitum carnis exsoluat, Illustri domine Margarete conjugi sue, ad assistendum, fauendum, manutenendum, et defendendum eam in rebus tam mobilibus quam immobilibus sibi de jure propter mortem ipsius pertinentibus ab impugnatione, infestatione, sev omni grauamine ac perturbatione prefatorum Comitum per idem iuramentum esse uolumus obligati, et quod nunquam tractatum aliquem habebimus de pace cum ipsis, nisi dicte Comitisse uoluntas ad hoc accesserit

¹⁾ Das nunmehr eingeweihte Gotteshaus wurde vor vier Jahren mit großen Umläufen (sumptuose) neu aufzubauen begonnen. (Urf. 4 Apr. 1255. a. a. D.)

²⁾ Mitgetheilt sammt nachfolgendem Commentar, von dem correspondirenden Mitgliede, Herrn Ludwig Wurstemberger in Bern.

et consensus. Et si contra aliquid in hiis literis tam ipsi H. Comiti quam Comitis promissum ausu temerario venire presumserimus, profitemur nos ipso facto esse periuros. Datum et Actum Ailgov, Anno domini M. CC. LIX. Dominica prima post festum Beati Johannis baptiste. —

Commentar zu vorstehender Urkunde. — Graf Hartmann der Ältere, jüngerer Sohn Grafen Ulrichs von Kyburg, verlobte sich im J. 1218 mit Margaritha, der jüngern Tochter Grafen Thomas I. von Savoyen, eine Schwester der drei savoyischen Grafen Amadeus IV., Peter II., und Philipp I. Diese kinderlose Ehe war dennoch sehr friedlich, und während mehr als 22 Jahren gab sich Hartmann alle Mühe, Margaritha auf seinen Tod hin reichlich auszustatten, vorzüglich aber ihr für ihr Witthum Ruhe und Sicherheit vor seinen Neffen Hartmann dem jüngern und Rudolf von Habsburg zu verschaffen. Neunzehn auf diese Sorgfalt bezügliche Urkunden von 1241—1259 liegen im oben angeführten Hofarchive vor, aus welchen des Oheims unüberwindliches Misstrauen gegen die Absichten der Neffen hervorgeht. Unter den Gewährleistungen, die Jener suchte und fand, befindet sich auch obiges Bündniß. Hartmann der Jüngere starb vor seinem Oheim: aber kaum hatte Letzterer auch die Augen geschlossen, als Rudolf von Habsburg, jetzt des ältern Hartmann Universalerbe, Margaritha aus allen ihren Witthums- und Eigengütern in Thurgau und Zürchgau vertrieb, woraus dann ein dreijähriger Krieg zwischen ihm und Peter von Savoyen erwuchs.